



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月2日

上場会社名 日産車体株式会社（コード番号：7222 東証第1部）

（URL <http://www.nissan-shatai.co.jp>）

代表者 役職名 取締役社長 氏名 高木 茂

問合せ先責任者 役職名 総務部主管 氏名 田坂 和子 TEL(0463)21-8757

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 当連結会計年度より固定資産の減損に係る会計基準を適用しております。
 これによる損益に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況（金額の表示 百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	470,333	12.3	16,793	15.4	16,425	15.1	11,708	18.5
17年3月期第3四半期	418,742	1.3	19,850	-	19,339	-	14,373	-
(参考)17年3月期	582,014	-	27,997	-	27,311	-	18,508	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	75.91	75.60
17年3月期第3四半期	93.47	92.68
(参考)17年3月期	120.38	119.41

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期の経営成績は、概ね計画どおり推移しております。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	200,113	95,151	47.5	613.94
17年3月期第3四半期	198,617	79,750	40.2	517.40
(参考)17年3月期	226,947	83,850	36.9	545.33

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の総資産は、200,113百万円となり、前連結会計年度末と比べ26,834百万円の減少となりました。資産・負債減少の主な要因は、退職金・年金制度の改定を機に適格退職年金の積立不足について平成17年6月末に一括拠出25,639百万円を行ったことによるもので、これにより、預け金、退職給付引当金が減少いたしました。

また、株主資本は95,151百万円で前連結会計年度末と比べ11,300百万円の増加、株主資本比率は47.5%と、前連結会計年度末と比べ10.6%の増加となりました。

【参考】

〔連結業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月期の業績予想については、当初発表どおり変更はありません。

【添付資料】

連結財務諸表等

1. (要約) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	1,648	1,316	332	1,159
2 受取手形及び売掛金	85,398	64,295	21,103	88,182
3 たな卸資産	9,213	8,941	271	5,785
4 預 け 金	2,431	22,855	20,423	23,064
5 そ の 他	7,815	6,747	1,068	6,705
流動資産合計	106,507	104,156	2,351	124,898
固定資産				
1 有形固定資産				
(1)建物及び構築物	22,079	21,283	796	22,041
(2)機械装置及び運搬具	27,012	23,676	3,335	26,003
(3)工具・器具及び備品	13,111	8,169	4,941	9,251
(4)土 地	18,394	15,392	3,002	17,847
(5)建設仮勘定	1,855	7,917	6,062	8,856
有形固定資産合計	82,453	76,440	6,013	84,001
2 無形固定資産	1,798	1,776	22	2,018
3 投資その他の資産	9,354	16,244	6,890	16,029
固定資産合計	93,606	94,461	855	102,049
資産合計	200,113	198,617	1,496	226,947

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	75,437	59,256	16,181	76,942
2 未 払 費 用	8,857	8,601	255	11,764
3 未 払 法 人 税 等	1,847	1,889	41	3,759
4 諸 預 り 金	8,245	8,266	21	7,036
5 そ の 他	4,053	5,770	1,717	8,432
流動負債合計	98,441	83,784	14,657	107,935
固定負債				
1 退職給付引当金	4,067	32,514	28,446	32,544
2 そ の 他	1,894	2,056	161	2,076
固定負債合計	5,962	34,570	28,608	34,620
負債合計	104,403	118,354	13,950	142,556
(少数株主持分)				
少数株主持分	558	511	46	540
(資本の部)				
資 本 金	7,904	7,904	-	7,904
資 本 剰 余 金	8,317	8,317	-	8,317
利 益 剰 余 金	79,727	65,161	14,566	69,254
その他有価証券評価差額金	394	300	93	213
自 己 株 式	1,193	1,933	740	1,840
資本合計	95,151	79,750	15,400	83,850
負債、少数株主持分 及び資本合計	200,113	198,617	1,496	226,947

2. (要約)連結損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	470,333	100.0	418,742	100.0	51,590	12.3	582,014	100.0
売上原価	445,094	94.6	389,979	93.1	55,115		541,429	93.0
売上総利益	25,239	5.4	28,763	6.9	3,524		40,585	7.0
販売費及び一般管理費	8,445	1.8	8,913	2.1	467		12,587	2.2
営業利益	16,793	3.6	19,850	4.8	3,056	15.4	27,997	4.8
営業外収益	396	0.1	205	0.0	190		263	0.1
営業外費用	764	0.2	717	0.2	47		949	0.2
経常利益	16,425	3.5	19,339	4.6	2,914	15.1	27,311	4.7
特別利益	3,734	0.8	5,855	1.4	2,120		6,277	1.1
特別損失	337	0.1	426	0.1	88		2,284	0.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	19,822	4.2	24,768	5.9	4,945	20.0	31,304	5.4
税金費用	8,095	1.7	10,343	2.5	2,247		12,704	2.2
少数株主利益	17	0.0	50	0.0	32		90	0.0
四半期(当期)純利益	11,708	2.5	14,373	3.4	2,665	18.5	18,508	3.2

【参考】

個別財務諸表等

(要約)貸借対照表

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	18	66	47	135
2 受取手形	60	321	260	161
3 売掛金	82,712	62,061	20,650	85,739
4 たな卸資産	7,349	7,285	64	4,663
5 預け金	2,431	22,855	20,423	23,064
6 その他	20,600	15,685	4,914	18,123
流動資産合計	113,173	108,275	4,897	131,889
固定資産				
1有形固定資産				
(1)建物	17,688	16,992	696	17,567
(2)機械及び装置	19,975	17,576	2,398	19,284
(3)工具・器具及び備品	9,129	7,312	1,816	6,541
(4)土地	16,974	13,938	3,036	16,427
(5)その他	4,242	7,038	2,796	8,990
有形固定資産合計	68,009	62,858	5,150	68,810
2 無形固定資産	1,700	1,618	81	1,880
3 投資その他の資産	9,082	15,922	6,839	15,739
固定資産合計	78,791	80,399	1,607	86,430
資産合計	191,964	188,675	3,289	218,319

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	増 減	(参考) 平成17年3月期
(負債の部)				
流動負債				
1 支 払 手 形	862	953	91	784
2 買 掛 金	75,154	58,419	16,734	78,539
3 短 期 借 入 金	1,490	953	537	1,105
4 未 払 費 用	6,606	6,518	88	8,879
5 未 払 法 人 税 等	1,647	1,697	49	3,631
6 従 業 員 預 り 金	7,112	7,137	24	6,740
7 そ の 他	4,196	4,225	29	5,849
流動負債合計	97,069	79,904	17,165	105,529
固定負債				
1 退職給付引当金	1,432	29,996	28,563	29,977
2 そ の 他	1,761	1,915	153	1,922
固定負債合計	3,194	31,911	28,717	31,899
負債合計	100,263	111,816	11,552	137,429
(資本の部)				
資 本 金	7,904	7,904	-	7,904
資 本 剰 余 金	8,317	8,317	-	8,317
利 益 剰 余 金	76,278	62,304	13,974	66,294
その他有価証券評価差額金	393	265	127	212
自 己 株 式	1,193	1,933	740	1,840
資本合計	91,700	76,858	14,842	80,890
負債・資本合計	191,964	188,675	3,289	218,319

(要約) 損益計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
売上高	459,042	100.0	409,836	100.0	49,205	12.0	569,666	100.0
売上原価	436,272	95.0	383,711	93.6	52,561		532,389	93.5
売上総利益	22,769	5.0	26,125	6.4	3,355		37,276	6.5
販売費及び一般管理費	7,111	1.6	7,587	1.9	476		10,864	1.9
営業利益	15,658	3.4	18,538	4.5	2,879	15.5	26,411	4.6
営業外収益	763	0.2	1,113	0.3	350		1,289	0.2
営業外費用	886	0.2	837	0.2	48		1,130	0.1
経常利益	15,535	3.4	18,814	4.6	3,278	17.4	26,570	4.7
特別利益	3,734	0.8	5,904	1.4	2,169		6,125	1.1
特別損失	315	0.1	323	0.1	8		1,983	0.4
税引前四半期(当期)純利益	18,955	4.1	24,395	5.9	5,440	22.3	30,712	5.4
税金費用	7,736	1.7	9,895	2.4	2,158		12,180	2.1
四半期(当期)純利益	11,218	2.4	14,499	3.5	3,281	22.6	18,532	3.3

製品別売上高

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	台数	金額	台数	金額	台数	金額	台数	金額
乗 用 車	160,101	292,518	116,518	227,796	43,583	64,721	158,849	314,442
商 用 車	104,765	116,968	119,039	139,637	14,274	22,669	164,548	192,906
小 型 バ ス	13,437	24,556	10,661	20,363	2,776	4,193	15,225	30,049
部品売上・その他	-	24,998	-	22,038	-	2,959	-	32,267
計	278,303	459,042	246,218	409,836	32,085	49,205	338,622	569,666